Ondördüncü yüzyı lda ortaya çıkmış olan Türkmen Beylikleri'nden

Karakoyunlular (780-874/1378-1469) ve Akkoyunlular (780-908/1378-1502)

ile ilgili, dikkate değer ve önemli birçok mesele halen olduğu gibi durmak-

tadır. Safeviler (1502-1722) devrindeki İran milli birliğinin kökleri, bu hazır-
lık niteliğindeki dönemin derinliklerine kadar gider.

Elimizdeki belgeler Karakoyunlularm iç politikası için hala yetersizdir.

Çok şükür Uzun
Hasan Kanunları'nın tafsiladı örnekleri, Türk arşivleri sayesinde günümüze
dek gelmiştir. Onlar Diyarbakır, Mardin, Ergani, Urfa, Erzincan, Harput,
Birecik, Çermik ve Uzun Hasan idaresinin esas bölümünün şekillendiği en
batıdaki yer olan Arapgir Bölgelerine aittirler'.

Uzun Hasan'ın çok uzun olmayan hâkimiyeti süresince (871-83/1466-
78), O'nun Diyarbakır'dan İran'a kadar uzanan yeni imparatorluk sını rla-
rında düzenli bir tahririn uygulanıp uygulanmadığı şüphelidir. W. Hinz'in
tartışı lan hükmü (age., s. 179); Uzun Hasan Kanunu'nun daha çok eski za-
manlardan miras alınmış olan çeşitli yerel uygulamaları tespit ve teyid etme-
sidir.

Mus. Or., 140, F 63 v: "şimdiye kadar (Şah Tahmasp'ın zamanı) onun
mali düzenlemeyle (istifa-yı mal) tüzükleri ve hükümete ait tımarların (hukuk-ı divani?)
toplanması bir kanun olmuştur." Bakınız: Şerefname, II, 120, Tezkiretül-Mulük, F. 10 r.
Minorsky, "A Civil and Military Review in Fars in 881/1476", BSOS, 1939, X, 3, 142'de
zikredilmektedir.

' Profesör Ömer Lutfı Barkan tarafından Tarih Vesikalan'nda, (1941, I, 2, 91-106; 3, 184-
97) yayınlanmış ve ZDMG'de W. Hinz tarafından özetknmiştir. (1950, Bd. 100, Heft 1, 177-201).

5 Hâlâ yayınlanmadı . Yazar Abdullah b. Fadlullah el-Bağdadi el-Gıyâsi 891/1482 de hâlâ
hayattaydı. Uzun Hasan'ın reformları hakkındaki pasaj "Abbâs el Azzâvi'llin Tarih el Irak'ında"
bulunmaktadır, Il! (1357/1939), 254. Yazar hakkında, age.. II, 110. Bak. B. Lewis, BSOAS'te,
XVI, 3. s. 599.

İslâmi olmayan vergi, esas olarak oku-uva ve daha sonra bir tür sermaye vergisi, bakınız;
"Nasir al-din Tüsi on Finance", § 9 (b); Moğol hâkimiyeti altında tamga vergisi sermayenin
1:240'ına vardı . Krş.

rüyle muamele ederdi.

Kanunname'nin, diğer tarihçilerin bu terime verdiği anlamdan farklı
biçimde, ceza yasası olarak yorumlanması ayrıca bir araştırmayı gerektirir.

2. Sultan Yakub ve Kadı İsa'nın Reformu

Uzun Hasan'ın oğlu ve halefi olan Sultan Yakub'un devrinden (883-
96/1478-90) kronilderde genellikle sakin ve başarı lı olarak söz edilir, ancak
onun özel tarihçisine şükürler olsun ki, resmi kurumların perde arkasında
vuku bulan sosyal ve politik mücadeleleri öğrenebiliyoruz. Fadlullah b.

Ruzbihan'ın Tarih-i Emini daha henüz düzenli olarak kullanı lmamıştırs.

25 Sonuç olarak sığır ve koyun sürüleri kayda geçirildi. İslâmi olmayan "kopçur" daha genel
bir anlam elde etmeden önce esas olarak silrüler üzerindeki bir vergi idi. Bak Şeyh'in

terminolojisi "Nasıreddin", ch. III, § (e).

26 Celâleddin Muhammed b. As'ad Devâni, Ahlak-1 Celâli'nin (830-908/1427-1502) yazarı,
Bak. Minorsky; "Civil and Military Review", BSOS, X, Y. 1939, 144.

Öyle ise
Kadı nın kardeşi de tecavüz tohumlarını mazlumlarm arasına saçıyor ve zul-
medilenlerden malları geri alıyordu. Hoca Ali, Serra ve Ferehan37da mevcut

31 Yukanya bak, s. 5, dipnot 29.
32 Fatih yazması wk. 195a: saray erkanı nın ikametgahı 895/1490' da Sehend'de idi.
33 Mâ-hadar-ı ebvâb-ı takabbulât. Bak Tahrirât el-mulük, s. 176, burada "takabbulât" için

hükümetten onaylanmış bazı anlaşmalar gı5stermekteyim. A.K.S. Lambtan, Landlord and
Peasant, 1953. 441: "takabbul (?) bir vergi mükellef', (Ak-koyunlu) gelir memuru tarafı ndan
tesbit edilen miktarı kabul ettiğinde, zorla alınan bir çeşit vergi" Bu açıklamanın dayandırıldığı
metin belirtilmerniştir.

31 Bu hükümetin amacını belirfir; getiri toplamak ve bundan hak talep edenlerin hakkını
bağış olarak ve bölgelere tayin yoluyla vermek yerine maaş ve ücret olarak ödemek.

33 Metinde iki defa olarak; "t.mr vech'fillah" yerine "Tama'un fi vechi'llah".
311 Bunlardan, önce bahsedileni 371/982 de öldü, ikincisi ise 606/1209 da öldü, bak. Sadd

el-izâr, yay; M. Kazvini; s. 38-46 ve 243-7.
32 Irak-ı Acem'in orta bölgesinde eğer metinde bir yanlışlık yoksa, öküz sayısı çarpıcı değil.

1620 yı lları civarında Erdebil tekkesiniıı mütevellisi ortakçılanna ödünç vermek üzere 650 çift
öküze sahipti, bak; Silsilat el-Neseb, s.

Esas maksatlar,
Kadı İsa'nın temel projelerini örtmeye çalıştığı İslârni motiflerle süslüydü.

Diğer tarihçiler Kadı İsa'nın reform planından bahsetmiyorlar. Habib
üs-Siyer (IV/3, 331), suyurgallarm kesinlikle Sultan Yakub devrinde Kadı lara,

42 Bu biraz Kadı Isa'ya düşmanca bir ima mı?
43 614/1217 de. Metnin içinde "Harezmşah" Moğol komutanı "Curmagun" (vrk. 211 b)

olarak yanlış yazılmıştır.
44 Bak. Cuveyni'de Nasıreddin Tûsi, III, 290.
45 895 te Ramazan 19 Temmuz 1490 tarihinde başladı .

Azarbayjan, Filiala Akad. Navk, 1942, No.2, adlı
eserine ulaşamadığım için çok •üzgiintim. Diğer taraftan, zor bir belgenin çözülmesinde

bağımsız olarak çalışan ayrı uzmanların benzer bir çalışma yapması faydalı olabilir.

AKKOYUNLULAR VE TOPRAK REFORMLAR! 875

Mehmet'in oğluydu. Bu şehzade 879/1474-5'te yaşadığı hayal kı rı klığı karşı -
sında Bağdat'a kaçtı ve oradan da Anadolu'ya gitti. Sultan II. Mehmet onu
büyük bir şefkat ile karşı ladı ve ona daha sonra Ahmet Bey'i dünyaya getire-
cek olan kızını verdi. Uğurlu Mehmet görünüşe göre 882/1477'de babası nı n
hakimiyet milcadelesine hazı rlanırken hayatını kaybetti'''.

Ahmet Bey'in hakimiyetinin kısa bir bölümü Hasan Rumlıt'nun Ahsen
et-tevarih "inde (yay. Seddon, s. 13-4) açı k bir şekilde lıulasa edilmiştir.

Hasan Ali Tarlıâni adında biri 902/1496-7'de Anadolu'ya Sultan II.
Bayezıd'a (880-918/1481-1519) Azerbaycan ve Irak-1 Acem toprakları nı n
müdafaasız bir şekilde öylece durduğunu söylemek için gitti ve o hükiimdar-
Ilgın varisi olan Ahmet Bey'in Osmanlı birlikleriyle oraya gönderilmesi ge-
rektiğini teklif etti.

149757 de hayatını kaybetti.

Ahmet Bey'in kariyerindeki ilginç ayrıntılar, günümüze kadar ulaşan

birkaç kaynaktaki, onun mali politikada yapmaya çalıştığı değişikliklerdir.

Muasır kaynakların en eskisi olan Hvandmir (doğıımu takriben;

880/1475-6) Ahmet Beyin Anadolu'dan58 oraya yarışın' ve onun köylülerle
çiftçilere (reaya ve muzârian), adalet kanunlarını (kavâid-i adalet) ilan et-
mesini nakleder. O şeriate duyulan saygmlığı arttırdı ve hiçbir kimsenin şeri-

sanklılarm (erbab-ı emaim) hiçbirisinin muaflyet nişanlannı (nişan-ı muâfi)

geçerli saymadı (imdâ). Ancak bu dağı tım (mani) ona mutluluk getirmedi ve
yalnızca altı hafta sonra, Kasım Purnak ve İbe Sultan ile yaptığı meydan mu-

harebesinde öldürüldü.

Akkoyunluların son döneminin diğer bir muasırı olan Mir Yahya

886/1482'de doğdu. Ona göre"' Ahmet Bey tebaasına (veya köylüye, ra'iyet

perver) karşı çok şevkatli davranan bir hilkümdardı . Onun kısa süren haki-

miyeti süresince ihracat kapısı öylesine kapanmıştı ki, hiçbir kimse bir köylü-
den (ra'iyat) kanunsuz olarak bir saman sapı bile almaya cesaret edemedi. O

yasak olan şeylerden, boş eğlencelerden (melahi), şarap içmekten kaçın-

mıştı . Ulema ile münevver insanlara saygı ve şevkatle davrandı , yüce dinin

I~Iı =AS' kış. N. Poppe, Mugaddimat al-adab, Moskova 1938, s. 439. M.S. 1497 civarında

Moğol yeradları bilgisi Orta Iran'da hâlâ haurlaıııyor olmalıdır. (Orijinal Moğolca: keger).

57 Mir Yahya 18 rabi' II 903/14 Aralık 1497 tarihini verir, bununla birlikte Gaffari, vrk.
194b, ayın gününü atlamaktadır.

58 Habib'fıs-siyer (930/1524'ten sonra yazılmış). III/h, s. 334, satır 26.

Mond; doğu memleketlerinde yerine göre değişen bir ağırlık ölçüsü, (Hindistan'da
geçerli ağırlık ölçüsü birimi 37, 33 kilodur. Ç.N.

59 "ihracat", bazen olan ve halk tarafından üstlenilen "ödemelerdir", mesela; bazı resmi

[Tiyül (Kuzey

turkçesi: diş) Türkçe dy-mek'ten (Osmanlı değ-mek): "Birisi neye uğraşırsa uğraşsın kaderine

engel olamaz"; Farsça söytenişi "toyül".]
67 Mir'ât el-Edvâr, Br. mus.ek. 7650, vrk. 230b. Lâri Hindistan da yaşayan İranlı bir sünni

idi ve son günlerini (979/1572 de) Anadolu'da geçirdi. [Onun hakkında Babinger'e bak, GOW,

94; Storey, Persian Literature, 117; krş. Ahsen et-Tevarih, 454, 980 yılı olayları.]
68 Lane, 1/7, 2699: "madir", kendisinden başka hiç kimsenin o sudan içmemesi için

dışkısıyla su sarmcım yada su yatağın' sıvayan kişi. Kış.

fikirlerin ikiye bölünmesi daha az eğitici olurdu. Her iki durumda da İslama

dönüş politikasını başlatanlar daha büyük güçlerin ve menfaatlerin birleşme-

sine kurban gitti. Akidenin doğruluğunun gözönünde bulundurulması olay-

yayınlanmış olan çalışmalarına bakıııız; "Nugtasiyân yâ Pasi-khaniyan, 1320/1941 (831/1427 ve

973/1565 arasında onların tarihi hakkında herhangi bir kayı t yoktur), ve H. Ritter, Oriens'de

1954, VII, 1 s. 6, 40. İşte şeyhin bu Alâ. ismi garip ve hatta manalıdır.